中健第２０２２号

                                   令和７年２月２６日

事  業  主  様

全国土木建築国民健康保険組合

中部健康管理センター

                                  所 長  竹 田   伸

(公印省略)

令 和 ７ 年 度 の 『  事 業 案 内  』 に つ い て

日頃より、当センターの事業運営に対しまして格別のご理解とご協力をいただきまして誠にあ

りがとうございます。

私ども中部健康管理センターは、新年度も皆さまの身近な健康管理センターとして、真摯に

健診業務に取り組んでまいりますので、どうぞ引き続きご利用を賜りますようお願い申しあげます。

  つきましては、新年度の主なご変更点などを下記のとおりご案内いたします。

  なお、不明な点や相談事項などがございましたら、お気軽にお問い合わせください。

記

１ 「スマートドック」及び「スマート+」の検査内容の変更について

   「スマートドック」及び「スマート＋」の検査項目で実施を見合わせておりました「肺機能

検査（肺活量検査）」を新年度から再開いたします。これに合わせ代替検査として実施していた

「NT-pro BNP 検査」は標準項目から外すことといたします。

 なお、「肺機能検査」の再開に伴い、健診の所要時間が増加する可能性がありますのでご了承

ください。

おって、「NT-pro BNP 検査」はオプション検査として 2,200 円（税込）で追加可能ですので

申し添えます。

     「スマートドック」、「スマート＋」の検査項目（抜粋）

 令和 7年 3 月 31 日まで  令和 7 年 4 月 1 日以降

肺機能検査

（肺活量検査）
×

〇

NT-pro BNP 検査 〇  ×

         ※「じん肺健康診断」では既に「肺機能検査」は必須としておらず、取扱いに

            変更はございません。（「肺機能検査」はオプション扱い（2,750 円）です。）

２ 休診日の設定等について

土曜 ・ 日曜 ・ 祝日の休診のほか、令和７年８月１２日（火）～１５日（金）を夏季休診日とします。

また、年末年始は、令和７年１２月２６日（金）午後～令和８年１月４日（日）を年末年始休診日とします。

なお、業務の都合上、別途、休診日（年末年始等）を設けることがあります。（詳細は当センターHP

に掲載いたします。）ご利用の皆さまにはご不便をおかけしますが、ご理解のほどお願いいたします。

                                        【裏面に続きます】

３ ご
．

家族向け
．．．．

の節目年齢補助のご活用について

      全国土木建築国民健康保険組合の家族被保険者で、年度内に節目年齢（３０歳・４０歳・５０歳・６０歳）

に到達される方については、組合の補助が適用され、自己負担なしでの利用が可能です。

是非、該当される方へご周知をいただき、新年度も家族被保険者の健康診断の際には、当センター

をご活用くださいますようお願いいたします。

   ○ ス マ ー ト ＋
プラス

 （ 全額自己負担の場合 46,700 円（税込）の検査です。）

・ スマートドック ＋ ① 腫瘍マーカー （ ５項目セット）

 ＋ ② 甲状腺ホルモン検査 ( FT3・FT4・TSH )

 ＋ ③ 隠れ貧血検査 （ 血清鉄・フェリチン ）

上記の内容で、被保険者の通常料金「17,050 円」のところ、セット価格『 １６，０００円 』でお値打ち

になっているうえ、節目年齢該当の家族被保険者は自己負担なしでご利用いただけます。

         ( 同じ年度内に他の健診機関等で組合の補助を利用していない場合に限ります。 )

４ 女性優先日について

毎週水曜日（午前中のみ）は婦人科検診実施日として「女性優先日
．．．．．

」とさせていただいております。

男性のご利用者様は、できるだけ他の曜日をご選択いただきますよう、ご協力をお願いいたします。

また、健診の順番も検査内容によっては、男女で多少の入替等が生じる場合がございますが、ご理

解くださいますようお願いいたします。

   なお、婦人科検査のご予約は先着順となっております。ご希望の方は予定日が決まりましたら、お

早めにご予約ください。

５ 名古屋市委託事業について

令和７年度も名古屋市内在住者を対象とした「ワンコイン検診」（「胃内視鏡検査」等を除く）を実施い

たします。( 組合の助成制度が優先される場合がございます。 詳細は申込時にご確認ください。)

６ 「胃内視鏡検査」のお申込みについて

「胃内視鏡検査（胃カメラ）」の予約は、原則として実施月の 2 か月前の 20 日（土日祝日の場合は直前

の平日（５月分なら３/１９（水））から先着順での受付となります。（午前 8 時 30 分電話受付開始です。）

実施人数には限りがあります。特に例年 4～7 月は事業主健診の時期のため、予約が大変取りづらくなって

      おります。あらかじめご承知おきください。（12 月から翌年 3 月は比較的、予約が取りやすくなります。）

「胃内視鏡検査」は、必ず健診とセットでお申し込みください。「胃内視鏡」のみのご予約は承っておりません。

 胃カメラ差額費用 ： 6,600 円（税込）。 年度末年齢が 50 歳以上の被保険者の方は偶数年齢の年度ですと

3,300 円（税込）でご利用いただけます。

なお、検体採取等を実施した場合は別途費用が発生します。

   ７ オプション検査の一部廃止について

     オプション検査の「コロジック検査」（採血による大腸がんのリスク検査 12,100 円）につきましては、検査

受託機関の受け入れ中止に伴い、令和７年３月末で取り扱いを中止することとなりました。

     こちらにつきましては代替検査のご用意はございません。

     ご迷惑をおかけして申し訳ございませんが、ご理解いただきますようお願い申しあげます。

   ８ マイナンバーカードの健康保険証利用について

     当センターでは、マイナンバーカードの健康保険証利用を開始しております。

     操作は、ご自身で読み取り機にかざしていただくだけの簡単なものです。